
 
  

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

                Tel. 010557 2190 /2331/2292  

         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 
 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata (lettera d’invito del 29/12/2020) per l’affidamento dei lavori di 

consolidamento e restauro conservativo della volta del “Salone Barabino” – Istituto Comprensivo 
Sampierdarena, Piazza del Monastero 6. Approvazione del progetto esecutivo Fase 2 – 1° Stralcio. (Cat. 
prevalente OG02). MOGE 15469 - Codice CPV 45450000-6 - C.I.G. 85652224CB - CUP  B39D15000740004. 
                   
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Ferdinando De Fornari, in servizio presso la Direzione 

Attuazione Opere Pubbliche, Via di Francia 1 CAP 16149 Genova. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: Euro 164.738,53 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 10.451,10 per oneri della 

sicurezza ed Euro 14.026,13 per opere in economia.  
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 97 comma 8 del Codice, come 

temporaneamente modificato dall’art. 1 comma 3 della Legge n. 120/2020, secondo il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante l’esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 

comma 2) del codice.   

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale della Direzione suindicata n. 

2020-205.0.0.-145 adottata in data 18/12/2020 ed esecutiva il 24/12/2020. 
 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: n. 30 - 1) RESTAURI SRL – C.F. 03765960103; 2) costituendo RTI G.R. 

RESTAURO CONSERVATIVO SRL / DECORARTE SNC - C.F. 01312700998 e 02961120108; 3) SE.CO. SRL 
– C.F. 00327460184; 4) GAMBINO EMILIO COSTRUZIONI SRL – C.F. 02715070104; 5) Impresa Edile 
LIONETTI SAS di Lionetti Michele & C. – C.F. 08157730725; 6) IKUVIUM R.C. SRL – C.F. 01798770549; 7) 
ASA SRL – C.F. 03709950103; 8) RESTAURI EDILI DI SANTO di Giuseppe Di Santo & C. SAS – C.F. 
01185330998; 9) IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL – C.F. 02717220103; 10) GIUSTINIANA SRL – 
C.F. 83000310066; 11) CONSORZIO SAN LUCA PER LA CULTURA ARTE E RESTAURO – C.F. 
09405920019; 12) FREI SAS DI EDUPPE DANILO & C. – C.F. 03075260103; 13) C.E.M.A. SRL – C.F. 
03242880106; 14) C.S. COSTRUZIONI SRL – C.F. 01317140059; 15) CARENA SPA – C.F. 00271490104; 16) 
C.E.S.I. SRL – C.F. 00357520105; 17) C.M. COSTRUZIONI SRL – C.F. 05568471212; 18) EDIL.CATO SRL – 
C.F. 01133740108; 19) ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE SRL – C.F. 03692370483; 
20) F.LLI DI CARLO SRL – C.F. 01138100712; 21) GIOVANNA IZZO RESTAURI SAS di Massimiliano 
Sampolesi – C.F. 07325240633; 22) IMPRESA CARUCCI COSTRUZIONI SRL – C.F. 04196710653; 23) 
IMPRESA RAVELLI SRL – C.F. 08720580181; 24) OLIVERI & DISALVO SRL – C.F. 04943590820; 25) 
RESTAURO DI PASTORINI ALINA – C.F. PSTLNA63H42L219S; 26) SARA SPA – C.F. 00841250103; 27) 
SMACOS SRL – C.F. 05761720720; 28) TECNICA MISTA SNC – C.F. 03617370105; 29) TECNOCONSUL 
SRL – C.F. 00926260100; 30) TREVISIOL SRL – C.F. 01314010099.  
 

SEDUTA ESPERITA in modalità completamente telematica (ai sensi dell'art. 58 del Codice) mediante 
la piattaforma di e-procurement https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti in seduta unica in 
data 04/02/2021 come da verbale Cronologico n. 51.   
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione suindicata n. 2021-

205.0.0.-39 adottata in data 15/04/2021 esecutiva il 22/04/2021. 

OFFERTE RICEVUTE: n. 14 - 1) RESTAURI SRL ribasso 32,32%; 2) costituendo RTI G.R. RESTAURO 

CONSERVATIVO SRL / DECORARTE SNC ribasso 26,456%; 3) SE.CO. SRL ribasso 16,6%; 4) GAMBINO 
EMILIO COSTRUZIONI SRL ribasso %; 5) Impresa Edile LIONETTI SAS di Lionetti Michele & C. ribasso %; 6) 
IKUVIUM R.C. SRL ribasso 28,154%; 7) ASA SRL ribasso 27,749%; 8) RESTAURI EDILI DI SANTO di 
Giuseppe Di Santo & C. SAS ribasso 26,284%; 9) IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL ribasso 
31,333%; 10) GIUSTINIANA SRL ribasso 19,999%; 11) CONSORZIO SAN LUCA PER LA CULTURA ARTE E 
RESTAURO ribasso 30,29%; 12) FREI SAS DI EDUPPE DANILO & C. ribasso 29,225%; 13) C.E.M.A. SRL 
ribasso 25,951%; 14) C.S. COSTRUZIONI SRL ribasso 1,257%. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
2
1
3
5
4
8
.
I



 
  

 

Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante 

            Via Garibaldi, 9 - 16124 Genova  

                Tel. 010557 2190 /2331/2292  

         Pec: garecontratticomge@postecert.it 

AGGIUDICATARIO: Impresa CONSORZIO SAN LUCA PER LA CULTURA ARTE E RESTAURO, con sede a 

Torino, Via dei Mille n. 14, C.A.P. 10123, Codice Fiscale e Partiva I.V.A. n. 09405920019. 
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 122.253,38 oltre I.V.A., comprensivo di Euro 10.451,10 per oneri della 

sicurezza e di Euro 14,026,13 per opere in economia, in virtù del ribasso del 30,29%.  
 
SUBAPPALTO: possibile entro i limiti di legge. 

 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, via Fogliensi nn. 2-4 - 
16145 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
Il presente avviso è pubblicato all'Albo Pretorio ONLINE del Comune dal 14/06/2021 al 14/07/021 ed è 
scaricabile dai siti internet del Comune di Genova e della Regione Liguria 
 
 
 

                                                           IL DIRETTORE 
                                           Dott.ssa Cinzia Marino 
                                          documento firmato digitalmente  
 
 
 
 
  

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
4
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
2
1
3
5
4
8
.
I


